
 

 

DETERMINA N. 1536 DEL 31/12/2025 
 

Area 3 - Servizi ai Cittadini 
 

Settore Servizi Educativi e Sportivi 
  
Oggetto: SERVIZIO DI REALIZZAZIONE CORSI E ATTIVITA’ MOTORIE, SPORTIVE E 

RICREATIVE PER BAMBINI E ADULTI IN ORARIO EXTRA SCOLASTICO DA 
OTTOBRE 2026 A MAGGIO 2028, RINNOVABILE PER LO STESSO PERIODO - 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E DOMANDA DI MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE 

 
Il Dirigente Di Area 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 69 del 17.06.2024 con il quale è stata affidata direzione dell'Area 
3 - Servizi ai cittadini 
 
VISTE 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 153 del 23/12/2025 con la quale è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2028; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 154 del 23/12/2025 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2026-2028; 
 
RICHIAMATI 
- il D.Lgs. 267/2000 nel suo complesso; 
- il D.Lgs. del 23.06.2011 n. 118; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli articoli 5,6,7; 
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 
- il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
 
PREMESSO che le attività motorie e ricreative per bambini e adulti hanno un importante significato 
aggregativo e sociale; 
 
DATO ATTO che da diversi anni il Comune di Bagno a Ripoli organizza corsi e attività motorie, 
sportive e ricreative per bambini e adulti del territorio, appaltando a gestori qualificati il servizio 
per la  realizzazione degli stessi; 
 



 

 

CONSIDERATO che: 
- il precedente appalto di servizi espletato a seguito di procedura negoziata era stato aggiudicato 
all’ASD Salute e Movimento fino a gennaio 2026; 
- con determinazione n. 1528 del 30/12/2025 è stato affidato lo svolgimento della seconda fase 
da febbraio a maggio 2026 dei corsi e attività sportive allo stesso operatore economico per le 
motivazioni riportate nel suddetto atto; 
 
VISTI 
- l’articolo 17 comma 1) del D. Lgs.36/2023 dove si stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- gli art. 176 e seguenti del D. Lgs n. 36/2023, che definiscono l’ambito di applicazione e i principi 
generali dei contratti di concessione di lavori e servizi; 
 
DATO ATTO che il nuovo contratto di appalto avrà durata biennale, con date indicative di 
svolgimento del servizio comprese fra ottobre 2026 e maggio 2028 con opzione di rinnovo per lo 
stesso periodo, con provvedimento espresso dell’Amministrazione, per il biennio 2028-2030 e che 
a seguito di opportuni conteggi, il valore stimato del servizio  da affidare comprensivo del periodo 
contrattuale è stimato in € 216.000,00, oneri fiscali esclusi; 
 
VISTO l’articolo 50 comma 1 del D.Lgs 36/2023 il quale stabilisce che “Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: e) procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 14”; 
 
DATO ATTO quindi che, essendo intenzione di questa amministrazione dare garantire continuità 
al servizio in oggetto, si rende necessario procedere ad espletare una nuova gara di appalto 
preceduta da un’indagine di mercato, finalizzata all’individuazione di soggetti qualificati da invitare 
alla procedura negoziata, ai sensi dell’art 50 c. 1 lett e) del D. Lgs 36/2023, condotta sulla 
piattaforma START di Regione Toscana invitando gli operatori economici compresi nel seguente 
CPV:  92600000-7 Servizi sportivi; 
 
DATO ATTO che a tale fine è necessario ricorrere all'individuazione di soggetti che abbiano: 
- competenze professionali specifiche in ambito sportivo; 
- una mission volta alla promozione sociale con assenza di fini di lucro ed alla diffusione della 
pratica sportiva e di stili di vita sani; 
- una dimostrata capacità di offrire corsi di qualità a costi estremamente contenuti; 



 

 

 
RITENUTO pertanto di dare avvio ai sensi dell’art 50 c.1 lett e) del D.lgs 36/2023 ad una procedura 
negoziata – previa indagine di mercato per manifestazione di interesse – per l’affidamento del 
servizio di durata biennale di corsi e attività motorie, sportive e ricreative per bambini e adulti in 
orario extra scolastico; 
 
RITENUTO inoltre ai sensi  dell’art 108 c. 4 del D.Lgs 36/2023 di prevedere il servizio venga 
aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base della 
valutazione di un’apposita commissione che sarà nominata con separato atto, 
 
DATO ATTO, infine, che la partecipazione alla presente procedura è riservata, in forma singola o 
Raggruppamento Temporaneo di Impresa (R.T.I.), a: 
- operatori economici iscritti nel Registro delle imprese delle Camere di Commercio; 
- società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive 
associate e federazioni sportive nazionali - anche non iscritti nel Registro delle imprese - purché 
in possesso del riconoscimento o dell’affiliazione alle relative Federazioni od al CONI per la 
disciplina di competenza, o ad Ente di Promozione Sportiva operante a livello nazionale, nonché 
al Registro Nazionale delle Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche istituito presso il CONI. 
Gli Enti di promozione sportiva, Discipline sportive associate e Federazioni Sportive Nazionali di 
cui all’art. 2 del D. Lgs. n. 38/2021, dovranno essere riconosciute dal CONI al momento della 
presentazione dell'offerta; 
 
DATO ATTO inoltre che ai fini della partecipazione alla procedura, sono richiesti i seguenti requisiti: 
a) di non incorrere nelle cause di esclusione previste dagli art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 
espressamente riferite al soggetto partecipante e a tutti i soggetti indicati nella citata norma; 
b) di non essere incorsi in gravi inadempienze in un precedente rapporto con l’Amministrazione 
Comunale 
c) requisiti di ordine speciale di cui all’articolo 100 del D.lgs 36/2023 ovvero capacità economica 
e finanziaria e  capacità tecniche e professionali come dettagliato nell’Avviso; 
 
RIBADITO che l'Amministrazione con queste attività si propone l'obiettivo di favorire stili di vita 
attiva promuovendo una regolare attività fisica, perseguendo tale obiettivo attraverso una 
proposta di corsi articolata, differenziata in funzione dell'età, caratterizzata da costi contenuti e 
capace di integrarsi con le proposte già presenti nel territorio; 
 
RITENUTO pertanto di: 
- approvare il Progetto di servizio, l’Avviso di manifestazione di interesse e il Modello di 
manifestazione di interesse, costituenti parte integrante del presente provvedimento, finalizzato 
a ricevere le manifestazioni da parte dei soggetti interessati ad essere invitati alla successiva fase 
di gara negoziata; 
- dare avvio alla presente procedura mediante pubblicazione del suddetto Avviso sulla piattaforma 



 

 

regionale START, sul profilo del committente del Comune di Bagno a Ripoli e sul Sistema 
informativo telematico appalti della toscana (SITAT), per il periodo di 15 giorni decorrenti dal 
giorno successivo alla pubblicazione; 
 
CONSIDERATO che la selezione pubblica costituisce un mero procedimento preselettivo in alcun 
modo vincolante per l'Ente, finalizzato solamente alla raccolta di manifestazioni di interesse, per 
cui all'esito dello stesso, si avvierà una procedura negoziata, preceduta da apposita 
determinazione a contrarre tra chi avrà manifestato interesse ad offrire il servizio richiesto e 
l'Amministrazione Comunale e che il servizio in argomento verrà aggiudicato all’operatore 
economico sulla base del miglior rapporto prezzo-qualità (offerta economicamente più 
vantaggiosa); 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico di procedura è il 
dirigente dell’Area 3  Servizi ai cittadini Dott. Neri Magli; 
 

DETERMINA 
 
1. di dare avvio al procedimento per l'affidamento del servizio in oggetto per il periodo ottobre 
2026-maggio 2028, eventualmente rinnovabile della stessa durata; 
 
2. di approvare, a tal fine, il Progetto di servizio, l’avviso pubblico di manifestazione d'interesse e 
la relativa domanda di partecipazione, allegati al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
3. di avviare l’indagine di mercato, mediante la pubblicazione del suddetto avviso con i relativi 
allegati sulla piattaforma regionale START, sul profilo del committente el Comune di Bagno a 
Ripoli e sul Sistema informativo telematico appalti della toscana (SITAT), per il periodo di 15 
giorni decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione; 
 
4. di procedere successivamente con apposita determina a contrarre ad avviare la procedura 
negoziata di cui all’art. 50 c.1 lett e) del D.lgs 36/2023; 
 
5. di prendere atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è il 
Dirigente Area 3 del Comune Dr. Neri Magli. 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente di Area 



 

 

 
f.to NERI MAGLI 

 
      
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


